

BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH LẠNG SƠN
HỘI ĐỒNG BÌNH CHỌN VÀ TÔN VINH
DANH HIỆU NÔNG DÂN XUẤT SẮC VÀ
SẢN PHẨM NÔNG NGHIỆP TIÊU BIỂU,
NĂM 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

*

Lạng Sơn, ngày 14 tháng 6 năm 2024

Số: 66 - KH/HĐBC

KẾ HOẠCH

bình chọn và tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn, lần thứ II, năm 2024

Căn cứ Quyết định số 90 - QĐ/HNDT, ngày 13/6/2024, của Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh về thành lập Hội đồng bình chọn và tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn, lần thứ II, năm 2024 (sau đây viết tắt là Hội đồng), Hội đồng ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm triển khai bình chọn và tôn vinh những tấm gương hội viên, nông dân sản xuất kinh doanh giỏi có thu nhập cao, tích cực giúp đỡ các hộ nông dân khác phát triển kinh tế, tạo việc làm cho lao động nông thôn; những hội viên nông dân có thành tích cao trong phong trào xây dựng nông thôn mới. Các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu có chất lượng, giá trị sử dụng, có thương hiệu, chứng nhận nhãn hiệu, an toàn thực phẩm, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ, quy trình sản xuất tiên tiến, hiện đại, thân thiện với môi trường, sản phẩm có tiềm năng phát triển mở rộng thị trường tiêu thụ, góp phần chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp, cơ cấu lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh theo hướng công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

2. Yêu cầu

Tổ chức bình chọn và tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn lần thứ II, năm 2024 phải đảm bảo sự minh bạch, công bằng, dân chủ, khách quan, chính xác, đồng thời phải có ý nghĩa thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, trang trọng.

Sau khi được tôn vinh, các tấm gương hội viên nông dân xuất sắc, các sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu tạo được sự lan tỏa, nhân rộng, góp phần đẩy mạnh xây dựng nền nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh và phong trào “Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững” trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Ban hành Thể lệ bình chọn

Hội đồng xây dựng và ban hành Thẻ lệ bình chọn và tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn, lần thứ II, năm 2024.

Thời gian: Ban hành Thẻ lệ bình chọn trước ngày 15/6/2024.

2. Tuyên truyền rộng rãi đến nông dân và các chủ thể sản phẩm

Đề nghị các thành viên Hội đồng; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, Website, trang thông tin điện tử về Thẻ lệ bình chọn danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” đến đông đảo hội viên, nông dân, chủ thể sản phẩm nông nghiệp để biết và tham gia Chương trình bình chọn.

Thời gian: Từ ngày 15/6 đến hết ngày 30/6/2024.

3. Tiếp nhận và gửi hồ sơ về Hội cấp trên

3.1. Các tập thể, cá nhân đề cử, giới thiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” theo mẫu gửi về Hội Nông dân cấp xã.

Thời gian: Từ ngày 01/7 đến ngày 20/7/2024.

3.2. Hội Nông dân cấp xã tổng hợp gửi hồ sơ tham gia bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” về Hội Nông dân cấp huyện.

Thời gian: Từ ngày 21/7 đến ngày 25/7/2024.

3.3. Hội Nông dân cấp huyện tổng hợp danh sách, thẩm định hồ sơ, trình đề nghị Ủy ban nhân dân cấp huyện xác nhận đối với hồ sơ đề nghị danh hiệu “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu”, gửi về Hội Nông dân tỉnh.

Thời gian: Từ ngày 26/7 đến ngày 15/8/2024.

3.4. Hội Nông dân tỉnh tiếp nhận hồ sơ tham gia bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” từ Hội Nông dân cấp huyện.

Thời gian: Từ ngày 16/8 đến ngày 20/8/2024.

4. Tổ chức khảo sát bình chọn trực tuyến

Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức lấy ý kiến bình chọn của người tiêu dùng trên kênh trực tuyến của Sở Thông tin và Truyền thông đối với những hồ sơ tham gia bình chọn “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu”.

Thời gian: 21/8 đến ngày 10/9/2024.

5. Tổ chức bình chọn và tôn vinh danh hiệu

Trên cơ sở hồ sơ tham gia bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” gửi về Hội Nông dân tỉnh và kết quả lấy ý kiến người tiêu dùng bình chọn trên kênh trực tuyến, Hội đồng bình chọn tiến hành họp vòng sơ khảo, tiến hành khảo sát thực tế, sau đó họp vòng chung khảo bình chọn đạt danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” và tổ chức Chương trình tôn vinh.

Thời gian: Từ ngày 11/9 đến ngày 11/10/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh (cơ quan Thường trực của Hội đồng) tổ chức vận động kinh phí thực hiện; tham mưu ban hành các văn bản triển khai bình chọn. Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thành phố tổng hợp hồ sơ gửi về Hội Nông dân tỉnh; tham mưu tổ chức họp Hội đồng vòng sơ khảo, khảo sát thực tế và họp vòng chung khảo; tổ chức Chương trình tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” theo tiến độ đã đề ra.

2. Thành viên Hội đồng tích cực tuyên truyền phổ biến việc bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” trong hệ thống ngành dọc cấp dưới của đơn vị mình; tham gia ý kiến đánh giá, nhận xét, chấm điểm hồ sơ đề nghị bình chọn; lựa chọn ra những hồ sơ đạt tiêu chuẩn để tổ chức Chương trình tôn vinh.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chỉ đạo phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, phòng Kinh tế-Hạ tầng phối hợp với Hội Nông dân huyện, thành phố tuyên truyền bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” đến các doanh nghiệp nông nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất, hội viên nông dân; động viên các chủ thể có sản phẩm nông nghiệp đủ điều kiện, tiêu chuẩn tham gia bình chọn; hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ đề cử tham gia bình chọn theo Thể lệ đề ra.

4. Hội Nông dân các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở Hội phổ biến sâu rộng trong cán bộ, hội viên, nông dân về bình chọn “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn, lần thứ II, năm 2024. Đôn đốc cơ sở Hội nộp hồ sơ đề cử “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” về Hội Nông dân huyện, thành phố đúng thời gian.

Trên đây là Kế hoạch bình chọn và tôn vinh danh hiệu “Nông dân xuất sắc” và “Sản phẩm nông nghiệp tiêu biểu” tỉnh Lạng Sơn, lần thứ II, năm 2024, đề nghị các thành viên Hội đồng, các cơ quan liên quan, Hội Nông dân tỉnh, Hội Nông dân các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:

- Thành viên Hội đồng bình chọn;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;
- Chủ tịch, PCT Hội Nông dân tỉnh;
- Văn phòng, các Ban Hội Nông dân tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu VT.

**T/M HỘI ĐỒNG BÌNH CHỌN
CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG**



**CHỦ TỊCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH
Hoàng Văn Ngôn**